Дело № 5-501-2613/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

02 апреля 2025 года                                                                              город Сургут

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9 каб. 501, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ,
Махмудова Хасанджона Низомиддиновича, ****
установил:

21.02.2025 в 19 час. 50 мин. на **** г. Сургута, гр. Махмудов Х.Н. управляя транспортным средством  Шкода Октавия, имеющим государственный регистрационный знак *, проехал перекресток на запрещающий сигнал светофора, при выключенной дополнительной секции сигнала светофора, повторно, чем нарушил п. 6.3 Правил дорожного движения РФ.
Махмудов Х.Н. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, судебной повесткой, SMS-сообщением, причина неявки суду не известна.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствии Махмудова Х.Н.
При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствии привлекаемого лица по представленным материалам.
Изучив представленные материалы дела, суд считает вину Махмудова Х.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установленной, что подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 673896 от 21.02.2025, согласно которому. 02.2025 в 19 час. 50 мин. ** около д. 1 г. Сургута, гр. Махмудов Х.Н. управляя транспортным средством Шкода Октавия, имеющим государственный регистрационный знак *, проехал перекресток на запрещающий сигнал светофора, при выключенной дополнительной секции сигнала светофора, повторно;
  - копией постановления по делу об административном правонарушении №18810586241106016829 от 06.11.2024, согласно которого Махмудов Х.Н. признан виновным по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ за проезд на запрещающий сигнал светофора. Постановление вступило в законную силу 27.11.2024 года;
- сведениями о ранее совершенных правонарушениях;
- сведениями о наличии водительского удостоверения;
- видеоматериалом, фотоматериалом
Указанные документы суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ, полностью согласуются между собой.
Согласно п. 6.13 ПДД РФ - при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам.
В силу п. 6.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (с изм. и доп.) круглые сигналы светофора имеют следующие значения: зеленый сигнал разрешает движение; зеленый мигающий сигнал разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; желтый мигающий сигнал разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.
В силу п. 6.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (с изм. и доп.) сигналы светофора, выполненные в виде стрелок красного, желтого и зеленого цветов, имеют то же значение, что и круглые сигналы соответствующего цвета, но их действие распространяется только на направление (направления), указываемое стрелками. При этом стрелка, разрешающая поворот налево, разрешает и разворот, если это не запрещено соответствующим дорожным знаком.
п. 6.3. Правил дорожного движения Российской Федерации Сигналы светофора, выполненные в виде стрелок красного, желтого и зеленого цветов, имеют то же значение, что и круглые сигналы соответствующего цвета, но их действие распространяется только на направление (направления), указываемое стрелками. При этом стрелка, разрешающая поворот налево, разрешает и разворот, если это не запрещено соответствующим дорожным знаком.
Такое же значение имеет зеленая стрелка в дополнительной секции. Выключенный сигнал дополнительной секции или включенный световой сигнал красного цвета ее контура означает запрещение движения в направлении, регулируемом этой секцией.
В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд считает виновность Махмудова Х.Н. полностью доказанной, а его действия подлежащими квалификации по ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.12 КоАП РФ.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
По смыслу закона административные правонарушения, предусмотренные главой 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, являются однородными, поскольку имеют единый родовой объект посягательства.
Суд не учитывает в качестве обстоятельства отягчающего административную ответственность привлечение Махмудова Х.Н. по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, поскольку квалифицирующим признаком ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ является повторность совершения правонарушения ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ.
При назначении наказания, учитывая общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

Махмудова Хасанджона Низомиддиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7500,00 (семь тысяч пятьсот) рублей.
Разъяснить, штраф оплачивается по следующим реквизитам на номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск; БИК 007162163; ОКТМО г. Сургута 718 76 000; ИНН 860 101 0390; КПП 860 101 001; КБК 18811601123010001140; кор. /сч. 40102810245370000007. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); УИН 18810486250320004596.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья		            	              			         Д.Б. Айткулова
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 101.